
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI REPARTO- S M - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

N. 289 R.U.A. Roma, 1 7 MAR 2022 
I L  S O T T O C A P O D I  S T A T O  M A G G I O R E

VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2.440 "Nuove disposizioni sul! 'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato"; 
VISTO il R.D. 23.05.1924, n. 827 "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la 
contabilità generale dello Stato"; 
VISTO il D. Lgs. 15 marzo 201 O, n. 66 "Codice del! 'Ordinamento Militare"; 
VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 "Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di 
ordinamento militare"; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014124/UE e 2014/25/UE"; 
VISTA la determina a contrarre n. 1009 R.U.A. in data 22 settembre 2021 con la quale sono stati 
nominati il "Responsabile unico del procedimento", il "Direttore del! 'esecuzione del contratto" ed è stato 
autorizzato l'approvvigionamento di n. 1.15 8 ore in tre anni (3 86 ore annue) di addestramento sul 
simulatore di elicottero "FNTP II MCC' rappresentativo degli elicotteri AB412, AW139 e dell'aeroplano 
Pi aggio P 180 A vanti II, mediante una procedura "negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara", ai sensi dell'art. 63, co. 2 lett. b) sub 2) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il contratto a procedura negoziata n. 11.690 di rep. stipulato in data 04 febbraio 2022 dal Centro 
Unico Contrattuale con la "Heli Protection Europe S.r.l." di Cerro Maggiore (MI) per la fornitura di n. 
1.158 ore in tre anni (386 ore annue) di addestramento sul simulatore di elicottero "FNTP II MCC' 
rappresentativo degli elicotteri AB412, AW139 e dell'aeroplano Piaggio Pl80 Avanti II, al costo unitario 
di: 
- € 450,00 in modalità "dry" al simulatore FNPT/11 MCC AB412 per 94 ore/anno e di 282 ore nel 

triennio, per un totale di€ 42.300,00/annuo - € 126.900,00/triennio;
- € 630,00 in modalità "dry" al simulatore FNPT/11 MCC A W139 per 220 ore/anno e di 660 ore nel 

triennio, per un totale di € 138.600,00/annuo - € 415 .800,00/triennio;
- € 645,00 in modalità "dry" al simulatore FNPT/11 MCC Pl80 per n. 28 ore/anno e di n. 84 ore nel 

triennio, per un totale di € 18.060,00/annuo - € 54.180,00/triennio;
per un importo complessivo di€ 198.960,00/annuo ed€ 596.880,00/triennio (importi non imponibili IV A 
ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. 26.10.1972, n. 633); 
ATTESO che trattasi di impegno di spesa primaria con pagamento in accentrata; 
TENUTO CONTO che alla procedura di cui trattasi sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUI n. F8023471058220217001 l;
- Codice C-Unico n. ES-0153-2022_005;
- PNI-Sicoge n. 1230; 
- CIG n. 8920714612;
VISTO l'art. 8 bis del D.P.R. 26.10.1972, n. 633 e successive modificazioni, per cui l'importo del 
servizio deve intendersi non imponibile IV A; 
PRESO ATTO che la ditta ha prestato valida cauzione a garanzia degli obblighi contrattuali;
ACCERTATA la disponibilità, sul capitolo 4825 pg 12 del corrente esercizio finanziario, della somma
necessaria al pagamento delle spese di registrazione (art.16 ter, co.2, del R.D. 18 novembre 1923, 
n.2440);



VISTA la richiesta di informazioni antimafia, ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, alla Banca 
Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) nei confronti della "Heli Protection Europe S.r.l." di Cerro 
Maggiore (MI), in data 17 gennaio 2022; 
VISTO l'art. 92, co. 3 del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO l'art. 3, co. 3 e 4 del D. Lgs. 7 agosto 1997, n. 279; 
ATTESO che l'art. 3 (Termini di adempimento) del contratto n. 11.690 di rep. in data 04 febbraio 2022 
prevede che "Il contratto ha validità a decorrere dal giorno successivo a quello di ricezione, da parte 
della ditta, di apposita comunicazione, a mezzo P. E. C. (posta elettronica certificata), con la quale l 'A. D. 
comunicherà l'avvenuta registrazione del presente contratto da parte degli Organi di Controllo e avrà 
scadenza al 31 dicembre 2024 "; 
VISTO il cronoprogramma dei pagamenti redatto dal Direttore dell'esecuzione del contratto, da cui si 
evince che, in relazione alla programmazione dell'attività addestrativa, l'ultimo pagamento sarà effettuato 
entro il primo trimestre dell'E.F. 2025; 
VISTA l'autorizzazione n. 9613 in data 7 marzo 2022 con la quale l'Ufficio Centrale di Bilancio presso il 
Ministero della Difesa ha rilasciato il preventivo assenso all'assunzione dell'impegno di spesa pluriennale 
per gli esercizi finanziari 2022-2025; 
VISTO il decreto n. 19 in data 16 gennaio 2021, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 29 gennaio 2021, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti di approvazione di contratti per fornitura di beni e 
servizi e appalto di lavori, 

D E C R E T A

1. Il contratto n. 11.690 di rep. stipulato in data 04 febbraio 2022, indicato in premessa, è approvato.
2. La spesa complessiva d i €  596.880,00 (importo non imponibile IVA ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R.

26.10.1972, n. 633) è impegnata al capitolo 3081 pg 1 e sostenuta con i fondi ordinari (art. 18 bis del
D.L. 223/2006) degli esercizi finanziari 2022, 2023, 2024 e 2025, secondo la sottonotata ripartizione:
- esercizio finanziario 2022: € 149.220,00;
- esercizio finanziario 2023: € 198.960,00;
- esercizio finanziario 2024: € 198.960,00;
- esercizio finanziario 2025: € 49.740,00.

3. I pagamenti saranno effettuati mediante ordini di pagare.
4. Il presente decreto sarà inoltrato all'Ufficio Centrale di Bilancio presso il Ministero della Difesa per la

registrazione e alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità.

I I N2022/ N3/D/9 

IL SOTTOCAPO DI STATO 
(Gen. D. Marco Minicuc 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) -



CORTE DEI CONTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 

DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 

e, p.c.: 

Al  Ministero della difesa 
Comando Generale 
Arma dei Carabinieri 
VI Reparto 
Ufficio Approvvigionamenti 

All'Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della difesa 
ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov .it 

Oggetto: Decreto n. 289 del 15 marzo 2022 - contratto n. 11.690 del 4 febbraio 2022 stipulato con "Heli 
Protection Europe S.r.l." - importo complessivo€ 596.880,00 (importo non imponibile IV A) 
(Silea 82270/2022 - prot. C d C  11101/2022). 

È pervenuto per essere sottoposto al controllo preventivo di legittimità il decreto in 
oggetto che approva il contratto a procedura negoziata n. 11.690 del 04 febbraio 2022, stipulato 
dal Centro Unico Contrattuale con la "Heli Protection Europe S.r.l." per la fornitura di n. 1.158 
ore in tre anni (386 ore annue) di addestramento sul simulatore di elicottero "FNTP II MCC" 
rappresentativo degli elicotteri AB412, A W139 e dell'aeroplano Piaggio P180 Avanti II. 

A l  riguardo, si chiede ali' Amministrazione di fornire i necessari chiarimenti in ordine 
all'imputazione contabile della spesa al capitolo 3081, anche alla luce delle richieste, formulate 
in tal senso, dal competente Ufficio centrale di bilancio presso il Ministero della difesa con nota 
prot. n. 19676 del 20 aprile 2022. 

Ciò stante, nel richiamare l'attenzione sul termine introdotto dall'ultimo periodo del 
comma 1 dell'art. 27 della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si rimane in 
attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta Amministrazione 
riterrà di fornire al riguardo. 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
Francesco Targia 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 
Luca Fazio 

CORTE llU CONTI 

Via Antonio Baia monti 25 00195 Roma - Italia I Te!. 06 38764571 
PEC: conh·ollo. legittimi ta. m id. ricezionea tti@cortecon ticert. it 



I 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
VI Reparto - S M - Ufficio Approvvigionamenti 

- - - ...... 000- - - -

N. 3081/1-12-2021 di prot. Roma, 2_0 maggio 2022
OGGETTO: DECRETO N. 289 IN DATA 15 MARZO 2022 - CONTRATTO N. 11.690 DI REP. DEL 04.02.2022

STIPULATO CON LA "HELJ PROTECTION EUROPE S.R.L." PER LA FORNITURA DI 1.158 ORE DI 
ADDESTRAMENTO SU SIMULA TORI DI VOLO FNTP II MCC RAPPRESENTATIVI DEGLI AEROMOBILI 
AB412, AW139 E Pl80 AVANTI II (2022-2024). 

A 

CHIARIMENTI/INTEGRAZIONI. 

CORTE DEI CONTI 
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO 

DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA 
(SILEA 82270/2022 -PROT. CDC 11101/2022) 

ROMA 

In esito alle osservazioni mosse con la lettera in riferimento, concernenti l'imputazione contabile della 
spesa al capitolo 3081 "somme occorrenti per le esigenze operative connesse alle attività antincendi 
boschivi", si richiede il ritiro del decreto di approvazione del contratto e dei pertinenti atti. 

I \R2\2022\308 I. l 202 I \(4) fFc... 


	DCR n. 289 del 17.03.2022
	Rilievo + risposta Corte dei Conti ore volo
	Rilievo Corte
	Risposta Corte dei conti




